Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2022
(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art.117, inciso XIX do Regimento interno desta Casa
Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e ao Senhor
Secretário de Desenvolvimento Humano, Carlos Tibério Limeira Santos
Fernandes, para que sejam fornecidas cestas básicas para as comunidades

carentes do município de Serra Branca-PB
           Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito
e a Câmara de Vereadores da cidade de Serra Branca-PB.

Justificativa

   Senhoras e Senhores Deputados,

 O principal objetivo é a distribuição de cestas básicas para a população mais
carentes em situação de miserabilidade do município de Serra Branca, em
virtude do decreto de calamidade pública pelo Governo do Estado, onde foram
paralisadas várias atividades, principalmente o trabalho informal, onde atingiu
em cheio a camada mais pobre que sobrevive da  informalidade de pequenos
negócios para sua sobrevivência e de seus familiares, necessitando de um
socorro por parte do governo, uma cesta básica é de grande valia para quem
realmente precisa. Sendo assim confio na aprovação unânime da presente
propositura.

Sala das Sessões, 04 de março de 2022

Inácio Falcão

Deputado Estadual

20.682